
ROMÂNIA                                                                                   

JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD  

CONSILIUL LOCAL FELDRU 

 

HOTĂRÂRE  

 privind aprobarea modificării HCL Feldru nr. 24 din 2023 

privind aprobarea studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici 

actualizați și a devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții 

„Modernizare străzi de interes local în comuna Feldru, județul Bistrița-Năsăud - 

Lot 2”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel 

Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la 

bugetul local pentru realizarea obiectivului de investiții 

 

         Consiliul Local  al Comunei Feldru, jud. Bistrița-Năsăud, întrunit în ședința 

ordinară din data de 30.10.2023 în prezența a 15 consilieri locali. 

         Având în vedere:  

         Referatul de aprobare al primarului comunei Feldru nr. 11.017 din 30.10.2023. 

         Raportul compartimentului de resort nr.11.018 din 30.10.2023. 

         Avizul comisiei de specialitate nr.11.020 din 30.10.2023. 

         - Hotărârea Guvernului României nr. 907 din 2016 privind etapele de elaborare 

şi conținutul - cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor / 

proiectelor de învestiții finanțate din fonduri publice. 

         - Legea nr. 273 din 2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare. 

         - OUG nr. 95 din 2021 privind aprobarea Programului Național de Investiții 

„Anghel Saligny”. 

         - Ordinul MDLPA nr. 1333 din 2021 privind aprobarea normelor de aplicare a 

OUG nr. 95 din 2021. 

         - art. 129 alin. (2), lit. b), alin. 4, lit d) din Ordonanța de Urgență  nr. 57 din  

2019 privind Codul administrativ. 

         Luând act de: 

         - Studiul de Fezabilitate întocmit CVBP STRUCTURI SRL și devizul general 

actualizat al acestuia întocmit conform modelul Anexa nr. 2.1 la Normele 

Metodologice. 

         În temeiul art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanță de Urgență  nr. 57 din 2019 

privind Codul administrativ. 

HOTĂRĂȘTE 

 

                  Art. I. Se aprobă modificarea Hotărârii Consiliului Local Feldru nr. 24 

din 2023 privind aprobarea studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici 

actualizați și a devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții 

„Modernizare străzi de interes local în comuna Feldru, județul Bistrița-Năsăud - Lot 

2”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, 

precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local 



pentru realizarea obiectivului de investiții la articolele 2 și 3 care vor avea următorul 

conținut: 

              Art. 2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici actualizați aferenți 

obiectivului de investiții „Modernizare străzi de interes local în Comuna Feldru, 

județul Bistrița-Năsăud - Lot 2”, conform modelul Anexa nr. 2.2.c la Normele 

Metodologice care devine Anexa nr. 1 la prezenta hotărâre. 

              Art. 3. Se aprobă devizul general actualizat aferent obiectivului de investiții 

„Modernizare străzi de interes local în Comuna Feldru, județul Bistrița-Năsăud - Lot 

2”, conform modelul Anexa nr. 2.1 la Normele Metodologice care devine Anexa nr. 2 

la prezenta hotărâre. 

         Art. II. Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul 

comunei Feldru. 

         Art. III. Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 15 voturi „pentru”, 0 

voturi ”împotriva” și 0 abțineri din 15 consilieri locali prezenți.  

         Art. IV. Prezenta hotărâre se comunică, de către secretarul general al comunei 

Feldru, cu: 

              - Instituţia Prefectului - judeţul Bistriţa-Năsăud; 

              - Primarului comunei Feldru; 

              - Ministerului Dezvoltării Lucrărilor Publice și Administrației;   

 

 

 

 

            Președinte de ședință  

                   Costînașiu Aurel                                                      Contrasemnează   

                                                                                         Secretar general al comunei 

                                                                                                         Beșuțiu Gavrilă 

 

 

 

           Nr. 55 din 30.10.2023                                                       
 
 


